
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 565 | Página 1	           Sexta-feira, 04 de outubro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.125, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 =
“Dispõe sobre a abertura de 
CRÉDITO ADICIONAL no valor 
total de R$ 1.600,00, destinado a 
SUPLEMENTAR as dotações que 
especifica e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da 
Lei Nº 3.161, de 07/12/2018 (Estima a Receita e Fixa a 
Despesa do Município de Morro Agudo para o Exercício 
de 2019), fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL no valor 
de R$ 1.600,00, SUPLEMENTAR às seguintes dotações 
do orçamento vigente:
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.39.00: Outros Serv. de Terc. – Pessoa Juríd. (Ficha 121)	
R$ 1.600,00

Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 1.600,00

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do 
Parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 
17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para 
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços 
da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito 
Federal), o valor do CRÉDITO ADICIONAL, aberto no 
caput deste artigo, será coberto com recursos resultantes 
das ANULAÇÕES PARCIAIS das seguintes DOTAÇÕES 
ORÇAMENTARIAS vigentes:

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA

03: ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 200)	
R$ 1.600,00

Recurso: 1007 (Convênios Vinculados Educação – 
União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais 
– Vinculados)

Código de Aplicação: 200 (Educação)

TOTAL DA ANULAÇÃO	 R$ 1.600,00

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, 04 
DE OUTUBRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Licitações e Contratos

Extrato

CONTRATOS
Contrato Administrativo nº 152/2019. Processo 

Administrativo nº 171/2019. Pregão Presencial 071/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
SELETA MEIO AMBIENTE LTDA. Objeto:. Execução 
de serviços de coleta, transporte e destinação de lixo 
domiciliar da cidade de Morro Agudo até aterro sanitário 
devidamente licenciado a ser indicado pela Contratada 
no ato de sua contratação, todo conforme projeto, 
especificações, memorial descritivo e demais informações 
integrantes no edital e na forma abaixo discriminada, por 
menor preço global. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 
1.887.600,00. Assinatura: 27/09/2019.

Contrato Administrativo nº 153/2019. Processo 
Administrativo nº 123/2019. Pregão Presencial 056/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
ALTERNATIVA LÍCITA LTDA ME. Objeto:. Aquisição de 
Gêneros Alimentícios destinado à Merenda Escolar, de 
acordo com as necessidades do Município. Vigência 12 
(doze) meses. Valor: R$ 2.542,80. Assinatura: 30/09/2019.

Contrato Administrativo nº 154/2019. Processo 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 565 | Página 2	           Sexta-feira, 04 de outubro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Administrativo nº 063/2019. Pregão Presencial 
047/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. Objeto:. Aquisição eventual e 
futura de medicamentos – remune, destinado a atener a 
demanda da Secretária Municipal de Saúde, com entrega 
parcelada, de acrodo com as necessidades do Município. 
Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 8.543,60. Assinatura: 
30/09/2019.

Contrato Administrativo nº 155/2019. Processo 
Administrativo nº 063/2019. Pregão Presencial 047/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. Objeto:. 
Aquisição eventual e futura de medicamentos – remune, 
destinado a atender a demanda da Secretária Municipal 
de Saúde, com entrega parcelada, de acrodo com as 
necessidades do Município. Vigência 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 8.543,60. Assinatura: 30/09/2019.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 054/2019. Processo nº 

037/2019. Pregão Presencial nº 022/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: MARGARETE 
C. F. DE SOUZA - EPP. Objeto: registrar preço para 
aquisição de materiais de limpeza diversos, destinados à 
diversas Secretárias, com entrega parcelada, de acordo 
com as necessidades do Município. Valor: R$ 13.328,00. 
Assinatura: 03/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 055/2019. Processo nº 
086/2019. Pregão Presencial nº 046/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: CLAUDINEIA DE 
SOUZA VIEIRA LAVA RÁPIDO. Objeto: registrar preço 
para futura contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de lavagem dos veículos utilizados 
na Secretária de Saúde do Município. Valor: R$ 52.255,00. 
Assinatura: 03/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 056/2019. Processo nº 
131/2019. Pregão Presencial nº 060/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: M.R.S. MOURA 
– PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - EPP. Objeto: registrar 
preços para eventual e futura aquisição de hortifrúti 
(verduras, legumes e frutas) para o setor de merenda 
escolar, conforme descrição e quantitativos descritos 
no presente termo de referência, edital, minuta da ata e 
minuta do contrato e seus anexo. Valor: R$ 178.100,00. 

Assinatura: 03/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 057/2019. Processo nº 
132/2019. Pregão Presencial nº 061/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: ALIMENTAR 
DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS EIRELI. 
Objeto: registrar preços para eventual e futura aquisição 
de gêneros alimentícios de panificação para o setor de 
merenda escolar, conforme descrição e quantitativos 
descritos no presente termo de referência, edital, minuta 
da ata e minuta do contrato e seus anexo. Valor: R$ 
154.244,20. Assinatura: 03/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 058/2019. Processo nº 
132/2019. Pregão Presencial nº 061/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: NUTRICIONALE 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: registrar 
preços para eventual e futura aquisição de gêneros 
alimentícios de panificação para o setor de merenda 
escolar, conforme descrição e quantitativos descritos 
no presente termo de referência, edital, minuta da ata e 
minuta do contrato e seus anexo. Valor: R$ 133.495,20. 
Assinatura: 03/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 059/2019. Processo nº 
123/2019. Pregão Presencial nº 056/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: NUTRICIONALE 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: registrar 
preços para aquisição de gêneros alimentícios destinados 
à Merenda Escolar, de acordo com as necessidades do 
Município. Valor: R$ 166.307,13. Assinatura: 17/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 060/2019. Processo nº 
124/2019. Pregão Presencial nº 057/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: ATIVA 
LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
LTDA. Objeto: registrar preços para aquisição eventual 
e futura dos Eletrônicos e Eletrodomésticos, para 
atendimentos aos diversos Órgãos e Entidades desta 
Secretaria. Valor: R$ 168.560,00. Assinatura: 17/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 061/2019. Processo nº 
068/2019. Pregão Presencial nº 034/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: ALNUTRI 
ALIMENTOS LTDA. Objeto: registrar preços para 
aquisição de Leite em pó destinado à Merenda Escolar do 
Município, de acordo com as necessidades do Município. 
Valor: R$ 135.810,00. Assinatura: 17/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 062/2019. Processo nº 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 565 | Página 3	           Sexta-feira, 04 de outubro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

124/2019. Pregão Presencial nº 057/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: T. GUIMARÃES 
INFORMATICA ME. Objeto: registrar preços para aquisição 
eventual e futura dos Eletrônicos e Eletrodomésticos, para 
atendimentos aos diversos Órgãos e Entidades desta 
Secretaria. Valor: R$ 6.660,00. Assinatura: 17/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 063/2019. Processo nº 
123/2019. Pregão Presencial nº 056/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: ALTERNATIVA 
LÍCITA LTDA ME. Objeto: registrar preços para aquisição 
de gêneros alimentícios destinados a Merenda Escolar, 
de acordo com as necessidades do Município. Valor: R$ 
8.373,60. Assinatura: 17/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 064/2019. Processo nº 
123/2019. Pregão Presencial nº 056/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: ALIMENTAR 
DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS EIRELI. 
Objeto: registrar preços para aquisição de gêneros 
alimentícios destinados a Merenda Escolar, de acordo 
com as necessidades do Município. Valor: R$ 42.959,50. 
Assinatura: 17/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 065/2019. Processo nº 
124/2019. Pregão Presencial nº 057/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: COMERCIAL 
SÃO JUDAS UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA - ME. 
Objeto: registrar preços para aquisição eventual e futura 
dos Eletrônicos e Eletrodomésticos, para atendimentos 
aos diversos Órgãos e Entidades desta Secretaria. Valor: 
R$ 11.136,00. Assinatura: 17/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 066/2019. Processo 
nº 132/2019. Pregão Presencial nº 061/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: 
SUPERMERCADO CHAIM LTDA. Objeto: registrar preços 
para aquisição eventual e futura de gêneros alimentícios 
de panificação para o setor de merenda escolar, conforme 
descrição e quantidades descritos no termo de referência, 
edital, minuta de ata e minuta do contrato e seus anexos. 
Valor: R$ 11.136,00. Assinatura: 19/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 067/2019. Processo nº 
123/2019. Pregão Presencial nº 056/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: CS COMÉRCIO 
DE CEREAIS EIRELI - EPP. Objeto: registrar preços para 
aquisição de gêneros alimentícios destinados a Merenda 
Escolar, de acordo com as necessidades do Município. 
Valor: R$ 161.086,00. Assinatura: 19/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 068/2019. Processo nº 
124/2019. Pregão Presencial nº 057/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: TEMPERCLIMA 
REFRIGERAÇÃO EPP. Objeto: registrar preços 
para aquisição eventual e futura dos Eletrônicos e 
Eletrodomésticos, para atendimentos aos diversos 
Órgãos e Entidades desta Secretaria. Valor: R$ 11.010,00. 
Assinatura: 20/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 068/2019. Processo nº 
124/2019. Pregão Presencial nº 057/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: TEMPERCLIMA 
REFRIGERAÇÃO EPP. Objeto: registrar preços 
para aquisição eventual e futura dos Eletrônicos e 
Eletrodomésticos, para atendimentos aos diversos 
Órgãos e Entidades desta Secretaria. Valor: R$ 11.010,00. 
Assinatura: 20/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 069/2019. Processo nº 
112/2019. Pregão Presencial nº 052/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: SPOLJARIC 
COMERCIAL DO BRASIL EIRELI EPP. Objeto: registrar 
preços para aquisição de gêneros alimentícios (carnes), 
para a alimentação escolar, com entrega parcelada, 
de acordo com a necessidade do município, conforme 
descritivo completo no Anexo I, do edital. Valor: R$ 
84.495,00. Assinatura: 24/09/2019.

Ata de Registro de Preços nº 070/2019. Processo nº 
131/2019. Pregão Presencial nº 060/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Fornecedor: DANIEL 
DELGADO RIPOSATI. Objeto: registrar preços para 
eventual e futura aquisição de hortifrúti (verduras, legumes 
e frutas) para o setor de merenda escolar, conforme 
descrição e quantitativos descritos no presente termo de 
referência, edital, minuta da ata e minuta do contrato e 
seus anexo. Valor: R$ 8.100,00. Assinatura: 26/09/2019.

APOSTILAMENTO
Apostilamento n.º 010/2019. Processo n.º 096/2018. 

Pregão Presencial n.º 070/2018. Contrato Administrativo 
n.º 180/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: GUSTAVO ZAMPIERI PRÓTESE DENTÁRIA 
- ME. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda – (Forma De 
Pagamento) – item 2.1 no que se refere especificamente 
a dotação orçamentária, para acréscimo de elemento de 
despesa. Assinatura: 03/09/2019.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 565 | Página 4	           Sexta-feira, 04 de outubro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

TERMOS ADITIVOS
Termo Aditivo nº 040/2019. Contrato Administrativo nº 

148/2018. Pregão Presencial nº 061/2018. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: CAVO SERVIÇOS 
E SANEAMENTOS S.A.: Prorrogação de vigência 
referente ao Contrato Administrativo nº 148/2018, que tem 
como objeto a execução do serviços de coleta, transporte 
e destinação de lixo domiciliar da cidade de Morro Agudo, 
até aterro sanitário devidamente licenciado a ser indicado 
pela Contratada no ato de sua contratação, tudo conforme 
projeto, especificações, memorial descritivo e demais 
informações integrantes no edital e na forma abaixo 
discriminada, por menor preço global, nos termos que 
dispõe a Lei Federal n.º 8.666 de 21/06/1993, alterada 
pela Lei 8.883 de 08/06/1994 e de acordo com o edital, 
anexos, planilhas, projeto básico e demais elementos que 
compõem o edital, proposta e este instrumento contratual. 
Valor: R$ 130.679,05. Assinatura: 27/08/2019.

Termo Aditivo nº 043/2019. Contrato Administrativo 
nº 106/2019. Processo Administrativo 018/2019. Pregão 
Presencial nº 009/2019. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Contratada: ARHO SERVIÇOS DE APOIO 
EMPRESARIAL EIRELI - EPP. Prorrogação de vigência 
referente ao Contrato Administrativo nº 106/2019, que 
tem como objeto a prestação de serviços de limpeza de 
prédio, mobiliário e equipamentos escolares, visando 
à obtenção de adequadas condições de salubridade e 
higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes 
domissanitários, materiais e equipamentos, em locais 
determinados na relação de endereços, conforme descrito 
no objeto do contrato acima citado. Valor: R$ 109.113,84. 
Assinatura: 06/07/2019.

Termo Aditivo nº 044/2019. Contrato Administrativo 
nº 235/2017. Processo Administrativo 108/2017. 
Inexigibilidade de Licitação n.º 004/2017. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: LABORATÓRIO 
DE ANÁLISES CLÍNICAS LUMA S/S. Prorrogação de 
vigência referente ao Contrato Administrativo nº 235/2017, 
que tem como objeto a contratação de laboratório para 
realização de exame laboratorial, tabela unificada SUS, 
de acordo com o chamamento público n.º 004/2017 
e inexigibilidade de licitação.º 004/2017. Valor: R$ 
127.224,00. Assinatura: 13/09/2019.

Termo Aditivo nº 045/2019. Contrato Administrativo 
nº 235/2017. Processo Administrativo 108/2017. 

Inexigibilidade de Licitação n.º 004/2017. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: C. H. 
COPASSI – LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
- ME. Prorrogação de vigência referente ao Contrato 
Administrativo nº 235/2017, que tem como objeto a 
contratação de laboratório para realização de exame 
laboratorial, tabela unificada SUS, de acordo com o 
chamamento público n.º 004/2017 e inexigibilidade de 
licitação.º 004/2017. Valor: R$ 127.224,00. Assinatura: 
13/09/2019.

Termo Aditivo nº 046/2019. Contrato Administrativo 
nº 235/2017. Processo Administrativo 108/2017. 
Inexigibilidade de Licitação n.º 004/2017. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: LABOR – 
ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. Prorrogação de vigência 
referente ao Contrato Administrativo nº 235/2017, que tem 
como objeto a contratação de laboratório para realização 
de exame laboratorial, tabela unificada SUS, de acordo 
com o chamamento público n.º 004/2017 e inexigibilidade 
de licitação.º 004/2017. Valor: R$ 127.224,00. Assinatura: 
13/09/2019.

Termo Aditivo nº 047/2019. Contrato Administrativo nº 
167/2018. Processo Administrativo 107/2018. Dispensa 
de Licitação n.º 073/2018. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Contratada: COOPEMAR – COOPERATIVA 
DOS CATADORES AUTÔNOMOS DE MORRO AGUDO 
- SP. Prorrogação de vigência referente ao Contrato 
Administrativo nº 167/2018, que tem como objeto coleta 
de resíduos sólidos urbanos recicláveis e reutilizáveis, em 
áreas com sistema de coleta seletiva de lixo, efetuados 
por cooperativas formadas exclusivamente por pessoas 
físicas de baixa renda reconhecidas pelo poder público 
como catadores de materiais recicláveis, com o uso de 
equipamentos compatíveis com as normas técnicas, 
ambientais e de saúde pública. Valor: R$ 232.000,20. 
Assinatura: 13/09/2019.

Termo Aditivo nº 049/2019. Contrato Administrativo 
nº 179/2018. Processo Administrativo 100/2017. Pregão 
Presencial n.º 069/2017. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Contratada: MURILO GUILHERME 
ME. Prorrogação somente da vigência referente ao 
Contrato Administrativo nº 172/2018, que tem como 
objeto a aquisição de material de Escritório/Papelaria, 
para Secretária Municipal de Cidadania, com entrega 
parcelada, de acordo com as necessidades do Município, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 565 | Página 5	           Sexta-feira, 04 de outubro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

conforme descritivo completo no Anexo I do edital. 
Assinatura: 25/09/2019.

Termo Aditivo nº 050/2019. Contrato Administrativo 
nº 178/2018. Processo Administrativo 100/2017. Pregão 
Presencial n.º 069/2017. Contratante: Município de Morro 
Agudo. Contratada: SONIA A NOGUEIRA BRANCO 
ME. Prorrogação somente da vigência referente ao 
Contrato Administrativo nº 178/2018, que tem como 
objeto a aquisição de material de Escritório/Papelaria, 
para Secretária Municipal de Cidadania, com entrega 
parcelada, de acordo com as necessidades do Município, 
conforme descritivo completo no Anexo I do edital. 
Assinatura: 25/09/2019.

Termo Aditivo nº 051/2019. Contrato Administrativo 
nº 180/2018. Processo Administrativo 096/2018. Pregão 
Presencial n.º 070/2018. Contratante: Município de Morro 
Agudo. Contratada: GUSTAVO ZAMPIERI PRÓTESE 
DENTÁRIA ME. Prorrogação somente da vigência 
referente ao Contrato Administrativo nº 180/2018, que 
tem como objeto a contratação de serviços na confecção 
e fornecimento de próteses dentárias diversas, placa para 
bruxismo e conserto, conforme especificações constantes 
do Anexo I. Assinatura: 25/09/2019.

Termo Aditivo nº 052/2019. Contrato Administrativo 
nº 147/2015. Processo Administrativo 2254. Pregão 
Presencial n.º 065/2015. Contratante: Município de Morro 
Agudo. Contratada: GUSTAVO ZAMPIERI PRÓTESE 
DENTÁRIA ME. Prorrogação somente da vigência 
referente ao Contrato Administrativo nº 180/2018, que 
tem como objeto a contratação de serviços na confecção 
e fornecimento de próteses dentárias diversas, placa para 
bruxismo e conserto, conforme especificações constantes 
do Anexo I. Assinatura: 25/09/2019.

Suspensão

Aviso de Suspensão de Licitação
Pregão presencial nº 003/2019

Processo administrativo nº 005/2019
Modalidade: Pregão presencial. Tipo: menor preço 

por item. Objeto: Aquisição de materiais permanentes 
odontológicos destinados à Secretaria Municipal da 
Saúde, conforme descritivo completo no anexo I do edital. 
Tendo em vista que o sítio da prefeitura de Morro Agudo, 
se encontra inacessível desde a data de 26/09/2019, 
dificultando o acesso pelos interessados ao respectivo 

edital, decido por SUSPENDER a sessão que seria 
realizada na data de 10 de outubro de 2019, às 09:00 
horas, até o reestabelecimento do sítio. A nova data e o 
edital de licitação serão publicados através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente. Vinícius 
Cruz de Castro. Morro Agudo/SP, 04 de outubro de 2019.

Aviso de Suspensão de Licitação
Pregão presencial nº 058/2019

Processo administrativo nº 127/2019
Modalidade: Pregão presencial. Tipo: menor preço por 

lote. Objeto: Aquisição de tiras reagentes para teste de 
glicemia, cominado com comodato/doação de aparelhos 
compatíveis com as tiras; e de aparelhos medidores de 
glicemia, igualmente compatível com as tiras, destinados 
à Secretaria Municipal da Saúde, conforme descritivo 
completo no anexo I do edital. Tendo em vista que o sítio 
da prefeitura de Morro Agudo, se encontra inacessível 
desde a data de 26/09/2019, dificultando o acesso pelos 
interessados ao respectivo edital, decido por SUSPENDER 
a sessão que seria realizada na data de 08 de outubro 
de 2019, às 09:00 horas, até o reestabelecimento do 
sítio. A nova data e o edital de licitação serão publicados 
através dos mesmos meios de divulgação utilizados 
anteriormente. Vinícius Cruz de Castro. Morro Agudo/SP, 
04 de outubro de 2019.

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 063/2019

Processo Administrativo nº 135/2019

Objeto: Registro de preços para aquisição de 
projetores multimídia, scanners de mesa e sistemas de 
caixas de som, para modernização das salas de aula das 
escolas municipais, conforme especificações contidas no 
edital e termo de referência.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações do pregoeiro e equipe de apoio, os quais 
acolho como razão de decidir,  HOMOLOGO, com 
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e 
artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 565 | Página 6	           Sexta-feira, 04 de outubro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

os efeitos legais, o pregão presencial nº 063/2019, 
processo administrativo nº 135/2019, visando ao registro 
de preços para aquisição de projetores multimídia, 
scanners de mesa e sistemas de caixas de som, para 
modernização das salas de aula das escolas municipais, 
conforme especificações contidas no edital e termo de 
referência, de acordo com a decisão da comissão que 
adjudicou o objeto do certame em favor da(s) empresa(s): 
AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 17.873.616/0001-70, Inscrição Estadual 
n.º 003.316.612.00-84, com sede na Avenida Fernando 
Costa, n.º 81, São Bernardo, na cidade de Uberaba, Estado 
de Minas Gerais, CEP 38022-300, nos seguintes termos: 
itens 01 e 05, no valor unitário de R$2.938,00; perfazendo 
o valor total de R$146.900,00 (cento e quarenta e seis mil 
e novecentos reais); GMR TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 22.614.545/0001-
20, Inscrição Estadual n.º 797.134.936.114, com sede 
na Rua Marechal Deodoro, n.º 1499, sala 03, Alto da 
Boa Vista, na cidade de Ribeirão Preto, Estado de São 
Paulo, CEP 14025-210, nos seguintes termos: itens 04 
e 07, no valor unitário de R$310,00; perfazendo o valor 
total de R$15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais); 
VENDOR COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 27.193.666/0001-60, Inscrição Estadual n.º 
491.058.083.116, com sede na Rua 06, n.º 657, galpão 
657, centro, na cidade de Orlândia, Estado de São 
Paulo, CEP 14640-000, nos seguintes termos: item 02, 
no valor unitário de R$1.594,00; perfazendo o valor total 
de R$7.970,00 (sete mil, novecentos e setenta reais). 
Os itens 03 e 06 foram cancelados em virtude de não 
atingirem o preço médio. Dê-se ciência a(s) licitante(s) 
vencedora(s), com determinação para as providências 
necessárias para sua(s) contratação(ões). Morro Agudo/
SP, 04 de outubro de 2019. VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO. 
Prefeito Municipal.


		2019-10-04T17:10:04-0300




